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一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：无变更。
非标准审计意见提示
□适用R不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用R不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
R适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本89,600,000股扣减不参与利

润分配的回购专用证券账户的股份727,680股，即以88,872,320股为基数，向全体股东每10股派发现
金红利4元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用R不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

怡和嘉业

深圳证券交易所

董事会秘书

杜祎程

北京市丰台区丽泽路 16号院 4号楼
北京汇亚大厦17层10号

010-63355096
010-63355096、18911239097

ir@bmc-medical.com

股票代码

证券事务代表

刘士岩

北京市丰台区丽泽路 16号院 4号
楼北京汇亚大厦17层10号

010-63355096
010-63355096、18911239097

ir@bmc-medical.com
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2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主营业务
公司是国内领先的呼吸健康领域医疗设备与耗材产品制造商，主要产品包括家用无创呼吸机、

通气面罩、睡眠监测仪、高流量湿化氧疗仪、制氧机，并提供呼吸健康慢病管理服务。公司集自主研
发、生产、销售及相关服务于一体，秉承“关爱到家”的宗旨，专注于为以阻塞型睡眠呼吸暂停低通气
综合征（OSA）为主的睡眠呼吸暂停低通气综合征（SAHS）患者以及以慢性阻塞性肺疾病（COPD）为主
的呼吸功能不全（Respiratory Insufficiency）患者提供全周期（从诊断、治疗到慢病管理）、多场景（从医
疗机构到家庭）的治疗服务整体解决方案，致力于成为全球呼吸健康管理的首选平台。

公司持续围绕呼吸健康领域开发全系列医疗产品，产品线布局较为完善，已初步完成该领域覆
盖家用、医用、耗材以及慢病管理平台的构建，各产品之间存在着明显的协同效应，满足患者全周期、
多场景、系统化的健康需求。

（二）公司主要产品
公司主要产品包括呼吸健康领域医疗设备与耗材产品，并提供呼吸健康慢病管理服务。医疗设

备可分为家用无创呼吸机产品与医用呼吸诊疗产品，耗材产品主要为通气面罩等产品。其中家用无
创呼吸机产品与耗材产品是公司收入的主要来源。

（三）主要业绩驱动因素
公司自主掌握主要产品的核心技术及软件算法，已掌握或正在研发、验证行业的先进、前沿技

术，并计划将新技术运用于现有产品的升级和新产品的研发中。公司持续关注行业内新动态，对相
关技术进行前瞻性研发与储备，并已经建立符合公司发展阶段的人才遴选、人才培养、人才任用及淘
汰机制。

基于公司所处细分行业国内市场的领先地位、完善的研发体系和持续研发能力、对行业标准制
定的深入参与及出色的全球市场的准入能力、完善的产品组合和全面的产品质量管理体系、广泛的
分销网络与高效的销售团队、具有丰富行业经营经验的管理运营团队、大量数据积累和市场考验的
软件算法及出色的产品设计能力等多方面因素，为公司业绩的提升奠定了良好的基础。

（四）公司所处行业地位
多年来，公司深耕呼吸健康领域医疗设备与耗材市场，已成为国内呼吸健康领域龙头企业，在行

业领域树立了良好的口碑和品牌知名度。根据沙利文2024年8月披露的数据，2023年，公司家用无
创呼吸机在全球市场市占率为12.4%，排名第二，国内市场占有率为30.6%，在国产无创呼吸机品牌
中国市场中排名第一。公司行业地位的稳固进一步夯实了公司的产品力、品牌力、竞争力，为公司后
续稳健的可持续发展奠定了坚实基础。目前，公司的主要竞争对手为瑞思迈。经过多年探索与耕
耘，公司产品以高可靠性和高性价比受到国际市场的广泛认可，各级经销商及用户均给予公司产品
较高评价，产品销售覆盖全球100多个国家和地区，取得多项NMPA、FDA、CE等认证。同时，公司也
是市场上少有的家用无创呼吸机产品通过美国FDA认证、欧盟CE认证并进入美国、德国、意大利、土
耳其等国家医保市场的国产制造商。

作为扎根中国，布局全球的国产呼吸健康领域龙头企业，公司深入参与国际、国内行业标准制
定。截至2024年12月31日，公司共有7位标准化专家代表我国参与制定已发布的国际标准22项，
代表公司参与制定已发布的国内行业标准 12项，审定中的国内行业标准 1项，已发布的国家标准 3
项，审定中的国家标准1项。长期以来，公司坚持自主开发路线，结合行业通用知识经验，进行专利
技术自主研发。持续稳定的研发能力使得公司自主掌握了主营产品的核心技术，为公司产品研发并
成功商业化提供了有力支持，奠定了公司的行业地位。3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据□是R否
元

总资产

归属于上市公司股东
的净资产

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益
率

2024年末

3,424,805,016.73
2,828,264,283.28

2024年

843,479,799.92
155,382,241.60

92,463,351.62

154,084,256.88
1.74
1.74
5.55%

2023年末

2,918,544,550.84
2,779,290,335.70

2023年

1,122,420,125.89
297,339,706.74

241,956,048.25

151,105,310.96
3.32
3.32

11.17%

本年末比上年末增减

17.35%
1.76%

本年比上年增减

-24.85%
-47.74%

-61.79%

1.97%
-47.59%
-47.59%
-5.62%

2022年末

2,926,760,883.81
2,609,954,884.85

2022年

1,415,367,125.64
380,296,254.96

364,774,730.99

375,209,139.78
4.24
4.24

39.16%
（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

192,086,116.73
49,913,780.97

42,035,734.05

75,677,651.08

第二季度

190,081,730.95
42,462,094.53

24,465,444.52

40,402,574.99

第三季度

219,915,135.08
32,744,656.32

18,992,897.06

68,518,184.66

第四季度

241,396,817.16
30,261,709.78

6,969,275.99

-30,514,153.85
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异□是R否4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位：股

报 告 期
末 普 通
股 股 东

总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

庄志

合晅投资

陈蓓

润脉投资

许坚

盛旻创投

能金公司

张洪成

中 信 证 券
股 份 有 限
公 司 － 社
保 基 金17052 组

合

全 国 社 保
基 金 四 一

八组合

上述股东关联关系
或一致行动的说明

7,780

股东性质

境内自然人

境内非国有法人

境内自然人

境内非国有法人

境内自然人

其他

境外法人

境内自然人

其他

其他

年 度 报
告 披 露
日 前 一
个 月 末
普 通 股
股 东 总

数

1、庄志与许坚为一致行动人，润脉投资的执行事务合伙人为庄志，润脉投资为庄志所控制的企
业；2、盛旻创投的实际控制人为崔文立；合晅投资的有限合伙人为崔文立与金星投资有限公司（何

进春100%持股），崔文立与何进春为夫妻关系；因而，盛旻创投、合晅投资存在一致行动关系；3、除上述情况外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

持股比例

13.10%
12.45%
9.25%
7.64%
6.38%
6.00%
5.00%
3.12%

1.71%

1.24%

9,118
报 告 期
末 表 决
权 恢 复
的 优 先
股 股 东

总数

持股数量

11,736,608.00
11,155,686.00
8,285,127.00
6,844,326.00
5,716,642.00
5,373,515.00
4,480,795.00
2,791,351.00

1,533,192.00

1,107,647.00

0
年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数

持有有限售条件
的股份数量

11,736,608.00
0.00

8,285,127.00
6,844,326.00
5,716,642.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持 有 特
别 表 决
权 股 份
的 股 东
总数（如

有）

数量

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况□适用R不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化□适用R不适用
公司是否具有表决权差异安排□适用R不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况□适用R不适用
三、重要事项
无。
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2024年年度报告摘要
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊

普通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用R不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用R不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用R不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用R不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

东杰智能

深圳证券交易所

董事会秘书

张新海

山西省太原市中北高新
技术产业开发区丰源路59号

0351-3633521
0351-3633818

zhangxinhai@omhgroup.com

股票代码

证券事务代表

胡晨阳

山西省太原市中北高新
技术产业开发区丰源路59号

0351-3633521
0351-3633818

huchenyang@omhgroup.com

300486

2、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司专注于提供全流程“物流+信息流”的智能制造综合方案。公司主要产品包括智

能生产系统、智能物流仓储系统和智能立体停车系统，可为客户提供规划咨询、软件系统研发、智能
装备设计制造、系统集成、安装实施及售后维保等全方位服务。公司所处的智能物流成套装备行业
属于国家重点支持、鼓励发展的先进制造领域。

1、公司系统解决方案介绍
（1）智能生产系统
智能生产系统是通过各类型自动化生产、输送系统的应用，实现客户生产工艺的自动化、数字化

和智能化等使用要求。该系统综合应用了电气控制、软件管理、数据处理、智能分析等技术，依据客
户的生产工艺进行功能梳理，并通过设置在主线周边的工业机器人、专业生产工艺设备、物流输送系
统等，在指定的时间内，高质量、高效率的完成加工、装配、涂装、输送等生产作业。典型应用场景包
括汽车整车及零部件、工程机械等行业的涂装及总装环节，轮胎等行业的生产制造环节。

（2）智能物流仓储系统
智能物流仓储系统以立体仓库和配送分拣中心为产品的主要表现形式，通过工厂内智能物流装

备、信息控制系统、数字化系统的有效串联，实现物料在生产工序、仓库及配送环节间的流转。系统
主要由货架系统、堆垛机系统、AGV系统、穿梭车系统、机器人拆码垛系统、输送机系统、机器视觉系
统、物联网系统、电气控制系统、软件管理系统、数字孪生系统等组成。

公司作为专业的国际物流系统集成商，业务领域已经覆盖新能源电池、钢铁冶金、医药、白酒、消
费品、石化、电商、冷链、光伏、3C等各个领域。

（3）智能立体停车系统
公司智能立体停车系统包括平面移动类、垂直升降类、巷道堆垛类、垂直循环类等多种高端产品

形式。系统集合5G物联网、智能感知终端、AGV、数据云平台等技术应用，可实现城市停车资源的高
效管理。公司作为高端智能立体停车系统服务商，在行业内率先提出“一分钟停车”的概念，技术储
备深厚。

公司智能立体停车系统现已成熟应用于购物中心、商务中心、医院、住宅小区、大型企业等场景，
可为客户提供从规划设计、设备制造、软件开发、安装调试、客户培训和售后服务等一体化解决方案。

2、核心竞争力分析
（1）优秀的系统集成能力及丰富的项目经验
公司作为国内智能物流装备行业优秀供应商之一，经过28年的技术革新和经验积累，凭借优秀

的方案规划设计、硬件产品的生产和设计能力和软件产品的开发能力，已在新能源电池、光伏、汽车、
工程机械、钢铁冶金、医药、白酒、食品饮料、家居、电商、3C电子、石化、能源电力、国防军工、航空航
天、冷链等众多领域成功实施，具有丰富的项目实施经验，具备丰富的世界500强客户、大型政企客
户的合作经验，具备大型项目高质量服务和交付和能力。

（2）领先的技术创新能力
公司以创新驱动发展战略为指引，构建起了完备的技术创新体系和科技成果转化体系，推动新

技术在行业中广泛应用。东杰智能作为高新技术企业和国家企业技术中心，拥有国家级科研平台1
个，省级科研平台3个，在研科研项目40余项，入选《智能制造系统解决方案供应商规范条件》企业名
单，拥有智能物流装备山西省重点实验室，是山西省物流装备研究生教育创新中心，多次获得省级科
技进步奖和行业协会颁发的专项大奖。公司目前拥有有效专利200余项、软件著作权49项，参与多
项国家及行业标准制定。

公司设立了研究院、软件开发部、深圳研究院等技术研发机构，围绕客户需求进行技术创新与工
艺创新。公司围绕“智能硬件、AI、工业互联网”三大研究方向在深圳成立东杰智能研究院，引入院士
和海内外一流研发人才，在智能硬件、工业互联网和人工智能等领域全方位发力，全面形成自主知识
产权的核心关键技术和产品，打造智能工业技术高地，孵化智能工业产业集群。

公司积极与外部机构开展合作，深化技术创新。公司与中国工程物理研究院成科中心共建联合
研发中心，并已就AGV相关技术研发开展合作；同西门子签订战略合作协议，共同推动数字化企业
平台，推动数字化转型在机械制造、建材、物流等行业的规模化落地；与中北大学共建物流搬运机器
人先进产业技术研究院，以产学研相结合的方式进行工业机器人领域的研发。

（3）突出的核心软硬件自主设计、生产能力
公司是行业内少数具备核心产品自主生产能力，拥有成熟的生产管理和组织经验的公司。
公司的堆垛机、穿梭车、提升机、输送机、AGV等硬件设备产品体系，以及仓储管理系统（WMS）、

仓库控制系统（WCS）、AGV调度系统、场内物流管理系统、数字孪生系统等核心软件系统均可自主研
发、设计和生产。硬件设备和软件系统的全方位布局既可以保障系统运营的协同性，又可以保障售
后服务标准，有利于提升集成的综合竞争实力。

公司拥有三大生产基地及近30年的工厂生产管理的先进经验。公司实施 ISO9001质量管理体
系、ISO14001环境管理体系、ISO45001职业健康安全管理体系、中国国家强制性产品等现代化企业
管理体系。公司第一生产基地位于山西省综改示范区唐槐产业园区，占地面积120亩，厂房面积4万
平方米；第二生产基地位于太原中北高新技术产业开发区，按智能无人工厂标准建设，主要制造智能
装备及工业机器人，占地面积150亩，总建筑面积14.5万平方米；第三生产基地位于江苏常州市武进
区，占地面积40亩，厂房面积2万平方米。

（4）全业务、多领域的国际化布局
公司在美国、德国、英国、墨尔本、波兰、俄罗斯、澳大利亚、日本、马来西亚、泰国、伊朗、伊拉克等

多个国家和地区均有项目落地，国际化布局成效显著。
智能生产系统方面，公司积极拓展欧洲市场，陆续获得奔驰戴姆勒、标致雪铁龙、奥迪、宝马等一

线海外标杆客户订单，在海外整车制造企业客户中已经形成了积极的正向影响力。智能物流仓储系
统方面，公司持续获得东南亚本土优秀企业F＆N、FMM HOUSE及世界 500强企业米其林轮胎的大
订单，基本形成了公司在东南亚地区的企业品牌美誉度。

（5）优质、专业的控股股东助力
公司是一家国资控股的上市公司，拥有专业的投资及运营管理团队，在公司多年生产经营管理

成果的基础上，可以为公司提供前瞻性的技术和管理新思路，可以为公司引入国内外顶级投行资源、
融汇中西的投资和企业管理经验，将进一步推动公司在技术、品牌、资本、管理方面的全面升级。未
来公司将在淄博市财政局、恒松资本的助力下，持续为股东、客户、供应商、员工和合作伙伴创造价
值。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
R是 □否
追溯调整或重述原因
会计差错更正、会计政策变更
元

总资产

归属于上市公
司股东的净资

产

营业收入

归属于上市公
司股东的净利

润

归属于上市公
司股东的扣除
非经常性损益

的净利润

经营活动产生
的现金流量净

额

基本每股收益
（元/股）

稀释每股收益
（元/股）

加权平均净资
产收益率

2024年末

3,021,802,257.30
1,141,549,505.85

2024年

807,372,954.16
- 257,269,335.64

- 266,397,884.26

-72,061,749.36

-0.63
-0.63

-20.28%

2023年末

调整前

3,359,721,550.48
1,397,087,370.38

2023年

调整前

871,976,373.75
- 248,435,777.41

- 285,420,398.25

- 207,038,330.96
-0.61
-0.61

-16.31%

调整后

3,359,721,550.48
1,397,087,370.38

调整后

871,976,373.75
- 242,642,166.52

- 279,626,787.36

- 207,038,330.96
-0.60
-0.60

-15.96%

本年末比上年
末增减

调整后

-10.06%

-18.29%
本年比上年增

减

调整后

-7.41%

-6.03%

4.73%

65.19%

-5.00%
-5.00%
-4.32%

2022年末

调整前

3,475,363,931.17
1,650,697,227.70

2022年

调整前

1,143,280,025.12
45,510,028.05

40,356,706.87

51,782,180.47

0.11
0.11
2.91%

调整后

3,469,570,320.28
1,644,903,616.81

调整后

1,143,280,025.12
39,716,417.16

34,563,095.98

51,782,180.47

0.10
0.10
2.56%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

一、前期差错事项及更正情况
2024年中国证券监督监督管理委员会山西监管局对公司进行了现场检查，检查过程中发现公司

子公司东杰海登（常州）科技有限公司（以下简称“常州海登”）2022年当年针对威马汽车集团系列客
户应收款项的减值计提不充分。

针对上述检查结果，公司对相关年度的财务报告数据进行了严格自查及整改工作。根据《企业
会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则
第19号—财务信息的更正及相关披露》等有关规定和要求，结合自查情况，并基于谨慎性原则，公司
对2022年和2023年年度财务报告中的会计差错采用追溯重述法进行更正调整。本次前期会计差错
更正及追溯调整不会导致公司已披露年度财务报表出现盈亏性质的改变，也不会导致已披露年度财
务报表的期末净资产发生净资产为负的情形。

二、会政策变更
1. 公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》“关于流动负债与非

流动负债的划分”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。
2. 公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》“关于供应商融资安

排的披露”规定。
3. 公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》“关于售后租回交易

的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。
4. 公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第18号》“关于不属于单项履

约义务的保证类质量保证的会计处理”规定,并对可比期间信息进行追溯调整。按照公司与客户签
订的销售合同约定，公司销售产品质保期内，公司免费提供设备维修、维护服务，属于保证类质量保
证。

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

211,593,106.42
-6,419,668.47

-9,860,525.32

-71,104,550.91

第二季度

219,690,563.13
-36,172,981.74

-40,172,781.53

-5,121,565.02

第三季度

120,884,691.99
-34,404,338.43

-35,606,546.77

-18,069,365.81

第四季度

255,204,592.62
-180,272,347.00

-180,758,030.64

22,233,732.38
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是R否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位：股

报 告 期
末 普 通
股 股 东

总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股 东 名
称

淄 博 匠
图 恒 松
控 股 有
限公司

姚卜文

王志

梁燕生

长 安 国
际 信 托
股 份 有
限 公
司 － 长
安 信
托 － 长
安 投 资1153 号
（菁 阳）
证 券 投
资 单 一
资 金 信

托

鲁泽珞

兴 业 银
行 股 份
有 限 公
司 － 华
夏 中 证
机 器 人
交 易 型
开 放 式
指 数 证
券 投 资

基金

蓝伟华

单连彬

李怡文

上述股东关联关系
或一致行动的说明

25,393

股 东 性
质

国 有 法
人

境 内 自
然人

境 内 自
然人

境 内 自
然人

其他

境 内 自
然人

其他

境 内 自
然人

境 内 自
然人

境 内 自
然人

年 度 报
告 披 露
日 前 一
个 月 末
普 通 股
股 东 总

数

持 股 比
例

29.35%

3.63%
3.16%
2.63%

0.89%

0.74%

0.59%

0.53%
0.33%
0.32%

公司未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。

24,487

持股数量

119,659,940.00

14,805,643.00
12,888,520.00
10,721,009.00

3,612,627.00

3,030,025.00

2,403,100.00

2,169,250.00
1,340,800.00
1,300,000.00

报 告 期
末 表 决
权 恢 复
的 优 先
股 股 东

总数

0

持有有限售条件的
股份数量

0.00

0.00
0.00

-3,573,670.00

-59,500.00

-5,070,300.00

1,984,100.00

0.00
1,340,800.00
149,931.00

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持 有 特
别 表 决
权 股 份
的 股 东
总数（如

有）

数量

59,829,970.00

14,805,643.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用R不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用R不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用R不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
R适用 □不适用
（1）债券基本信息

债券名称

东杰智能科技
集团股份有限
公司创业板向
不特定对象发
行可转换公司

债券

报告期内公司债券的付息兑付
情况

债券简称

东杰转债

债券代码

123162

根据募集说明书相关条款，2023年10月16日至2024年10月13日为“东杰转债”第
二年付息，票面利率为 0.7%，即每 10张“东杰转债”（面值 1,000.00元）派发利息人

民币7元（含税）。

发行日

2022年10月14
日

到期日

2028年10月13
日

债 券 余 额（万
元）

562,581.12

利率

0.70%

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
根据中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）于 2024年 6月 20日出具的《2022

年公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券2024年跟踪评级报告》，中证鹏元对公司及公司发
行的2022年东杰智能科技集团股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券进行了跟踪
分析和评估，经中证鹏元证券评级评审委员会审定，公司主体信用等级为BBB+，评级展望为稳定，本
期债券的信用等级为BBB+。

（3）截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标
单位：万元

项目 2024年 2023年 本年比上年增减

三、重要事项
1、2024年11月22日，公司披露《关于签订日常经营重大合同的公告》（公告编号：2024-102），东

杰智能科技集团股份有限公司与万邑通（上海）信息科技股份有限公司、万邑通（香港）贸易有限公司
签订了采购框架协议，合同总金额约 6.982亿元人民币，占公司 2023年度经审计主营业务收入的
80.07%。

2、2024年11月29日，公司披露《关于签订海外重大合同的公告》（公告编号：2024-103），东杰智
能科技集团股份有限公司与马来西亚PTT LOGISTICS SDN BHD签订设备集成采购合同，合同总金额
358,098,951.3令吉（按披露日汇率,折合人民币约5.837亿元），占公司2023年度经审计主营业务收入
的66.94%。
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证券代码：300329 证券简称：海伦钢琴 公告编号：2025-005
海伦钢琴股份有限公司
2024年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中汇会计师事务所（特殊普

通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用R不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用R不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
R适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以252888780为基数，向全体股东每10股派发现

金红利0元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用R不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

海伦钢琴

深圳证券交易所

董事会秘书

石定靖

宁波市北仑区龙潭山路36号

0574-55221607
0574-86813822

phil@hailunpiano.com

股票代码

证券事务代表

李晶

宁波市北仑区龙潭山路36号

0574-55221607
0574-86813822

lijing@hailunpiano.com

300329

2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主要业务
报告期间，公司主要从事钢琴产品的研发、制造、销售与服务以及艺术教育等文化产业。海伦钢

琴始终秉承着“诚信、创新、服务”的核心价值服务理念，立志于开拓发展中国钢琴民族品牌，积极优化
企业内部组织结构，开展精细化管理，降低企业内部运营管理成本，向“中国琴，中国心，创世界品牌，
立百年海伦”的企业使命迈进。

报告期内，公司的主要业务未发生重大变化。
（二）主要产品
1、钢琴、智能电钢及配套配件。
传统钢琴以及乐器配件、智能钢琴仍为销售业务的主要产品，大力拓展旗下“海伦”、“文德隆”两

大自主品牌市场，提高产品品牌附加值。另外，公司积极与国外知名品牌合作，开发生产ODM品牌钢
琴产品。在传统钢琴产品方面，公司研发团队积极致力于产品性能改进和新技术的应用，每年会对产
品进行升级换代，以及新产品的开发，来适应市场需求的多元化，提升海伦品牌钢琴的市场竞争力。
在智能乐器产品方面，公司逐步多方向开发智能化乐器产品，如智能电鼓、智能电吉他等。报告期内，
公司主要研发 5款新型钢琴产品，研发投入 1,415,94万元，占营业收入的 8.98%；在智能电钢方面，报
告期内公司成立了数码钢琴电钢销售团队，着力开拓电钢市场。报告期内，电钢琴销售2152台，同比
增加140.45%。

2、艺术培训业务。
报告期内，钢琴消费市场延续低迷，公司艺术培训业务推进工作也受到影响，但公司与艺术培训

企业通过艺术演出活动，承办一年一度的国际音才奖钢琴比赛，大力支持“公共钢琴”活动等，不仅提
升海伦的品牌影响力，积极推动开展艺术教育培训业务和艺术教育考级业务，而且有助于在全国范围
内推动音乐素质教育，提高钢琴乐器的普及率，发掘钢琴潜在市场。此外，企业通过与全国各大艺术
院校的校企合作，提升艺术教育培训师资水平，增加艺术教育培训的附加值，更好地拓展艺术教育培

训业务。报告期内，公司举办多种形式，如双钢琴、大师公开课、师生音乐会、钢琴独奏音乐会、三重
奏、音乐讲座等近20场次音乐巡演活动。截止报告期末，公司与近40家院校达成了校企合作模式。

（三）经营模式
1、生产模式
公司采取的是“以销定产”和“安全库存”相结合的生产模式。“以销定产”即根据市场订单安全生

产；“安全库存”是基于公司钢琴生产周期较长，为了缩短产品的交货周期，提高市场反应能力，增强市
场竞争力，公司建立了安全库存制度。

2、销售模式
公司销售包括国内销售和国外销售。公司对国内经销商实行分区域管理制度，按照华东区、华南

区、华中区、华北区、东北区、西南区和西北区等区域分设区域经理，分别负责各区域内经销商的日常
管理工作，公司会为经销商提供全面的信息和技术支持，并在年终对经销商进行考评。公司外销区域
主要包括欧洲、美洲和亚太地区。公司制定了比较可行的销售政策，对定价原则、信用标准和条件、收
款方式以及涉及销售业务的机构和人员的职责权限等相关内容作了明确规定。

在销售渠道方面，公司在线下网点销售的基础上，继续积极拥抱新媒体时代，推进线上电商平台
同步运作，通过直播、旗舰店等方式加强线上运营，全面拓展销售渠道。报告期内，公司顺应时代潮
流，通过抖音、天猫等平台进行常态化直播，官方抖音号和微信视频号粉丝量均获得了量化突破，也在
小红书以多元化、实用性与专业性结合为特点，通过高频更新和互动直播推动品牌曝光与转化。公司
坚持“品质+内容+互动”的运营策略，以海伦钢琴的卓越品质为核心，精心制作高质量的内容，包括钢
琴演奏视频、钢琴选购指南、艺术生活分享等，全方位展示海伦钢琴的魅力，提升了品牌知名度和用户
黏性，积极促进线上线下销售。

3、产品多元化模式
企业为了增加市场竞争力，丰富企业产品品类，借助成熟的钢琴销售布局网络，布局关联乐器产

品，推出海伦钢琴智能电钢琴、提琴、吉他、原声鼓、电鼓等关联乐器产品，参与多种音乐文化形式，争
取更多市场份额。

（四）报告期内经营业绩
报告期内，营业收入15,921.56万元,同比下降46.47%，归属于母公司所有的净利润为-9,792.24万

元，同比下降24.18%。
报告期内，受国内外市场形势低迷及政策影响，钢琴消费市场需求量明显缩减，钢琴销量为 10,

367台，同比下降49.75%。随着销售量的下降，公司生产计划量随之缩减，报告期内钢琴生产量8,659
台，同比下降52.38%。在产量明显下降的情况下，固定资产折旧成本、人工成本、固定制造费用支出
分摊比例明显增加，从而使钢琴单位生产成本上升，钢琴毛利率明显下降，同比下降约10%。

报告期内，艺术教育培训行业受政策影响，导致预期收益无法达到目标，公司对投资的艺术培训
机构计提减值准备。

报告期内，公司为了抢占市场份额，开展市场促销活动，开拓招标业务，导致销售价格下降。因
此，公司存货有跌价风险，计提了存货跌价准备。

综上所述，报告期内，公司经营业绩下降的主要原因是销售量下降，单位生产成本上升，毛利率明
显下降，并对存货、长期股权投资等资产计提了减值准备。

（五）企业发展状况
随着乐器市场环境的缓解，消费信心的回升，公司的业务发展仍有长足的发展空间。公司会继续

深耕钢琴领域，加强企业产品附加值和文化性，依托互联网技术，积极探索智能制造，洞察新媒体思
维，提供个性化服务，挖掘网络销售市场潜力，促进传统钢琴产业的改造和消费渠道的升级。同时，积
极布局钢琴文化市场，发展社区音乐中心，依托大师班、艺术节、钢琴比赛等文化活动，推动钢琴音乐
教育发展。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是R否
元

总资产

归属于上市公司股东
的净资产

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

2024年末

1,111,153,806.74
717,670,149.24

2024年

159,215,669.82
-97,922,428.65

2023年末

1,261,908,577.09
836,049,970.93

2023年

297,458,800.16
-78,854,808.78

本年末比上年末增减

-11.95%
-14.16%

本年比上年增减

-46.47%
-24.18%

2022年末

1,408,738,013.05
920,529,458.76

2022年

379,196,019.74
8,324,419.89

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益
率

-113,182,591.39

-75,580,891.79
-0.39
-0.39

-12.54%

-95,530,589.16

22,209,876.90
-0.31
-0.31
-8.95%

-18.48%

-440.30%
-25.81%
-25.81%
-3.59%

4,085,943.53

-75,834,885.11
0.0300
0.0300
0.91%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

46,230,439.97
-3,804,495.70

-3,961,218.51

-43,966,352.11

第二季度

37,603,204.51
-13,667,371.21

-13,675,496.95

-44,666,785.40

第三季度

36,442,439.44
2,862,512.56

-15,074,462.70

-4,633,660.30

第四季度

38,939,585.90
-83,313,074.30

-80,471,413.23

17,685,906.02
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是R否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位：股

报 告 期
末 普 通
股 股 东

总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股 东 名
称

宁 波 北
仑 海 伦
投 资 有
限公司

四 季 香
港 投 资
有 限 公

司

黄万鹏

狄萍

陆涵

郭丽红

MOR ⁃GANSTANLEY ＆CO. INTERN ⁃ATIONAL PLC.
陈国良

应春华

18,132

股 东 性
质

境 内 非
国 有 法

人

境外
法人

境内
自然人

境内
自然人

境内
自然人

境内
自然人

境外
法人

境内
自然人

境内
自然人

年 度 报
告 披 露
日 前 一
个 月 末
普 通 股
股 东 总

数

持 股 比
例

27.41%

16.98%

1.23%
0.71%
0.51%
0.50%

0.47%

0.46%
0.45%

15,960

持股数量

69,316,800.00

42,931,400.00

3,120,000.00
1,800,000.00
1,286,000.00
1,267,600.00

1,197,076.00

1,172,000.00
1,130,500.00

报 告 期
末 表 决
权 恢 复
的 优 先
股 股 东

总数

0

持有有限售条件的
股份数量

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持 有 特
别 表 决
权 股 份
的 股 东
总数（如

有）

数量

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0

中 国 工
商 银 行
股 份 有
限 公
司 － 中
信 保 诚
多 策 略
灵 活 配
置 混 合
型 证 券
投 资 基
金（LOF）
上述股东关联关系
或一致行动的说明

其他 0.43%

宁波北仑海伦投资有限公司与四季香港投资有限公司为公司控股股东，其他股东未知是否存
在关联关系或一致行动关系。

1,100,000.00 0.00 不适用 0.00

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用R不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用R不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用R不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用R不适用
三、重要事项
2022年4月14日，本公司之子公司海伦艺术教育投资有限公司（以下简称“海艺投公司”）向宁波

市北仑人民法院提交《民事起诉状》，主要诉讼理由系被告宁波海伦育星教育管理咨询有限公司（以下
简称“目标公司”）股东吴永利挪用资金涉嫌犯罪，未能按约定全面履行利润承诺及补偿、核心人员稳
定、竞业禁止和侵犯目标公司商业秘密等合同义务，构成根本违约。诉请解除《股权转让协议》，返回
股权转让款和支付违约金等诉请金额 5537.64 万元，海艺投公司于2023年4月13日撤回起诉。

2023年5月19日，海艺投公司向宁波市北仑人民法院提交《民事起诉状》，主要诉讼理由系被告目
标公司股东吴永利挪用资金涉嫌犯罪，目标公司未按照约定分红，吴永利未能按约定全面履行利润承
诺及补偿、未遵守合同其他约定，应按照合同约定承担违约责任，诉请金额1448.23万元。2023年6月
21日，因本案被告吴永利涉嫌刑事犯罪已被公安机关于 2023年6月1日立案侦查，该案处理结果与本
案可能存在关联，法院裁定中止诉讼。

2023年9月1日，海艺投公司申请变更诉讼请求，变更后的诉讼请求是确认解除合同，要求目标公
司股东吴永利及相关被告返还股权转让款及实现债权相关费用合计金额35,279,736.50元，主要诉讼
理由系目标公司股东吴永利挪用资金涉嫌犯罪以及未能按约定保证履行核心人员稳定的义务，以及
核心人员违反竞业禁止、侵犯目标公司知识产权和商业秘密等且在约定的30个工作日内没有纠正，
据此按约解除合同。2024年5月8日宁波市北仑区人民法院予以判决，要求被告吴永利、胡海英共同
返还原告海艺投股权转让款33,114,500元，被告深圳市育星教育投资有限公司、宁波海伦育星教育管
理咨询有限公司对上述义务承担连带责任；海艺投将持有的宁波海伦育星教育管理咨询有限公司
29%的股权变更登记至吴永利名下。

2024 年 8 月23 日，浙江省宁波市中级人民法院签发民事判决书（2024）浙 02 民终 2502号判决如
下：驳回上诉，维持原判。吴永利等向浙江省高级人民法院申请再审，已经听证调查，现等待审查结
果。


